EDITAL Nº 07/2021

                                         PROGRAMA DE MONITORIA

A Direção da Faculdade Professor Miguel Ângelo da Silva Santos – FeMASS,
subordinada à Secretaria Adjunta de Ensino Superior, sediada na Rua Aloísio da

Silva Gomes nº 50, Granja dos Cavaleiros, na Cidade de Macaé, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, nos termos do artigos 101 e 102 do Regimento

Interno da FeMASS, com fulcro na Lei nº 9394/96, por intermédio das

Coordenações dos Cursos de Graduação em Administração, Engenharia de

Produção, Sistemas de Informação e Licenciatura em Matemática, torna público o

Edital do Processo de Seleção para apresentação de proposta de projeto ao

programa de Monitoria 2021/2º semestre.

1. DOS OBJETIVOS

1.1 Apoiar atividades acadêmicas de natureza complementar, fundamentadas na
iniciação à docência - Monitoria e facultadas aos estudantes regularmente
matriculados nos Cursos de Graduação da FeMASS.

2. DOS PROPONENTES

2.1 Poderão ser proponentes os PROFESSORES, que se encontrem no efetivo
exercício das suas funções, nos Cursos de Graduação em Administração,
Engenharia de Produção, Sistemas de Informação e Licenciatura em Matemática
da FeMASS e que desejem vagas de Monitoria para o desenvolvimento
acadêmico dos alunos;

2.2 Cabem aos professores proponentes, após a divulgação dos projetos

selecionados, realizar a seleção dos Monitores bem como fazer o

acompanhamento durante todo o tempo de execução;

2.3 Os professores proponentes cujos projetos forem selecionados e

desenvolvidos deverão encaminhar o Relatório Final de Atividades – anexo II

para o e-mail coordenacao.femass@macae.rj.gov.br, até a data limite indicada,
no item 6.

3. DA INSCRIÇÃO DAS PROPOSTAS DE PROJETO
3.1 As propostas deverão ser encaminhadas em PDF pelo professor proponente

para o e-mail coordenacao.femass@macae.rj.gov.br, no período de 26 de agosto

a 08 de setembro de 2021.

3.2 O projeto deve ter, no máximo, 10(dez) páginas, contendo de forma clara os

seguintes itens: Apresentação da disciplina, objetivos da disciplina, justificativa
(relevância) do monitor para a disciplina, metodologia de desenvolvimento das
atividades da monitoria, com ações previstas para o atendimento presencial e
adaptações para o atendimento remoto, seguindo normatização dos gestores
municipais, enquanto durarem as orientações de distanciamento social adotado
como prevenção à disseminação do coronavírus.

3.3 Caberá à Coordenação de Ensino, Pesquisa e Extensão divulgar a relação dos
projetos aprovados com os respectivos endereços de e-mail dos professores
proponentes para inscrição dos alunos candidatos à monitoria.

4. DOS MONITORES

4.1 O aluno interessado deverá enviar e-mail para o professor proponente,
apresentando declaração própria, demonstrando seu interesse em participar da
referida monitoria.

4.2 Para inscrição como monitor deverão ser considerados os critérios abaixo,
acrescidos de outros que se fizerem necessários:
4.2.1 Estar matriculado nos Cursos de Graduação em Administração, Engenharia

de Produção, Sistemas de Informação e Licenciatura em Matemática da FeMASS;

4.2.2 Ter concluído a disciplina de interesse à Monitoria e possuir índice de

rendimento acadêmico geral e na referida disciplina igual ou superior a 7,0;

 4.2.3 Ter disponibilidade de carga horária compatível ao desempenho das

atividades previstas no projeto de, no mínimo, 12 horas semanais, podendo

realizar o atendimento de forma presencial e/ou remota de acordo com as

orientações determinadas pelos decretos municipais;

4.2.4 Encaminhar Relatório Final de Atividade- anexo III, após participação como

monitor.

  5. DA SELEÇÃO

  5.1 Caberá ao professor proponente informar ao aluno a aprovação como

monitor de sua disciplina.

 5.2 Serão critérios de desempate em ordem de prioridade:

 5.2.1 Maior média na disciplina;

 5.2.2 Maior disponibilidade do candidato a Monitor em participar das atividades

de forma presencial e/ou remota nos horários estabelecidos.

  5.3 O aluno selecionado como Monitor deverá enviar para o e-mail

coordenacao.femass@macae.rj.gov.br o Termo de Compromisso de Monitoria, no

período de 13 a 15 de setembro de 2021.

 5.4 A participação no Programa de Monitoria de 2021.2 permitirá ao aluno a

validação da atividade como ACGs (Atividades Complementares de Graduação),

conforme Deliberação CONSUP nº 01 de 27/04/16 e nº 01 de 09/12/19 e não

será remunerada.

5.5 As declarações de participação só serão expedidas, após entrega dos relatórios

finais.

6 CRONOGRAMA
 Prazo de inscrição: 26/08 a 08/09/2021

 Divulgação dos projetos aprovados no AVA: 10/09/2021
 Seleção e assinatura do Termo de Compromisso do Monitor: 13 a 15/09/2021

 Início: 16/09/2021
 Témino: 10/12/21

 Data-limite para entrega dos Relatório Finais de Atividades, impressos e

devidamente assinados: 15/12/21

7 DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

  7.1 Somente serão analisadas as propostas encaminhadas nos prazos definidos por

este Edital.

  7.2 O programa de Monitoria 2021 terá a duração de, aproximadamente, 3
meses, sendo permitida a recondução uma única vez, por igual período.

7.3  O Monitor poderá ser substituído pelos seguintes motivos:
7.3.1   Conclusão, desistência ou desligamento do curso;
7.3.2 Desempenho insuficiente;
7.3.4 Não cumprimento das regras estabelecidas no Edital;
7.3.5 Outros fatores julgados pertinentes ao coordenador do projeto.

7.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção em conjunto com a

Coordenação de Ensino, Pesquisa e Extensão da FeMASS.

                                                                                    Macaé, 24 de agosto de 2021.

Gisele Muniz dos Santos Cauteiro

                                                                                Diretora

                            ANEXO I

                               TERMO DE COMPROMISSO DE BOLSISTA

Eu,                                                                                                                                            ,

Portador(a)      da      Carteira      de      Identidade         n°                                      ,

CPF      n°  _________________________,      residente      na     _________________

 ,    n°               ,Aptº/Casa ___ , Bairro ____________ ,

Cidade  , Estado   ; COMPROMETO–ME a atuar

como Monitor(a) no Projeto _______________________________   _______________,

sob  a  orientação do(a) professor(a)    __, pelo período

previsto  de            / _____/       _    a           / ____ / _   , conforme o Edital nº

07/2021.

                                                Macaé, ________ de ________________ de 2021.

Bolsista

10) COMENTÁRIOS:

Data ___/____/____                                                                                                                                    Data ___/____/____

                              Assinatura do professor orientador                                                                                                Assinatura da Coordenadoria de Ensino

ANEXO II

RELATÓRIO DE ATIVIDADES DE MONITORIA 2021/2º semestre

Informações do professor orientador

1) DISCIPLINA:

2) NOME DO CURSO:

3) NOME DO PROFESSOR ORIENTADOR:

E-MAIL:            TELEFONE:

4) NOME DO MONITOR:                Bolsista             Não bolsista

5) DESCREVA AS ATIVIDADES PROGRAMADAS E DESENVOLVIDAS NA MONITORIA:

6) EM RELAÇÃO À CAPACITAÇÃO, AO AMADURECIMENTO E AO CRESCIMENTO PROFISSIONAL, COMO VOCÊ AVALIA AS ATIVIDADES
DESENVOLVIDAS PELO MONITOR REALIZADAS ATÉ O MOMENTO?

      ACIMA DAS EXPECTATIVAS - (8 a 10)         DE ACORDO COM AS EXPECTATIVAS - (5 a 7)          ABAIXO DAS EXPECTATIVAS - (0 a 4)

7) DESCREVA O QUE PODE SER MELHORADO NA MONITORIA:

8) OS OBJETIVOS PROPOSTOS FORAM ALCANÇADOS?

    ACIMA DAS EXPECTATIVAS - (8 a 10)           DE ACORDO COM AS EXPECTATIVAS - (5 a 7)         ABAIXO DAS EXPECTATIVAS - (0 a 4)

JUSTIFIQUE:

9) AVALIE A PARTICIPAÇÃO DO MONITOR CONSIDERANDO OS SEGUINTES PONTOS:

 Muito bom

9 a 10

Bom

8 a 9

Regular

6 a 7

Fraco

<5

ORIENTAÇÃO AOS ALUNOS

DOMÍNIO DO CONTEÚDO DA DISCIPLINA

RELACIONAMENTO COM OS ALUNOS E A EQUIPE DE TRABALHO

QUALIDADE DO TRABALHO DESENVOLVIDO

PARTICIPAÇÃO, REGULARIDADE E CAPACIDADE NA RESOLUÇÃO
DE PROBLEMAS

ASSIDUIDADE E PONTUALIDADE

OUTRO (CITAR): ________________________________

ANEXO III
RELATÓRIO DE ATIVIDADES DE MONITORIA 2021/2º semestre

Informações do monitor

1) DISCIPLINA:

2) NOME DO CURSO:

3) NOME DO MONITOR: _______________________________________________________________________         Bolsista            Não bolsista
MATRÍCULA:_____________________________     E-MAIL:__________________________________________   TELEFONE: __________________

4) PERÍODO DE
PARTICIPAÇÃO

INÍCIO:
      /     /

TÉRMINO:
   /     /

5) NOME DO PROFESSOR ORIENTADOR: ____________________________________________________________

E-MAIL: _______________________________________________________    TELEFONE: ____________________________________

6) DESCREVA OBJETIVAMENTE AS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS NA MONITORIA:

7) EM RELAÇÃO A SUA CAPACITAÇÃO, AO AMADURECIMENTO E AO CRESCIMENTO PROFISSIONAL, COMO VOCÊ AVALIA AS ATIVIDADES
DESENVOLVIDAS NA MONITORIA REALIZADAS ATÉ O MOMENTO?

    ACIMA DAS EXPECTATIVAS - (8 a 10)         DE ACORDO COM AS EXPECTATIVAS - (5 a 7)         ABAIXO DAS EXPECTATIVAS - (0 a 4)

- DESCREVA O QUE PODE SER MELHORADO NA MONITORIA:

8) OS OBJETIVOS PREVISTOS FORAM ALCANÇADOS?

    ACIMA DAS EXPECTATIVAS - (8 a 10)         DE ACORDO COM AS EXPECTATIVAS - (5 a 7)        ABAIXO DAS EXPECTATIVAS - (0 a 4)

9) ESSA EXPERIÊNCIA POSSIBILITOU UM CRESCIMENTO MAIOR PARA A SUA FORMAÇÃO ACADÊMICA?
    ACIMA DAS EXPECTATIVAS - (8 a 10)         DE ACORDO COM AS EXPECTATIVAS - (5 a 7)        ABAIXO DAS EXPECTATIVAS - (0 a 4)

10) SENTIA-SE MOTIVADO NO EXERCÍCIO DA MONITORIA? Justifique:

11) AVALIE SUA PARTICIPAÇÃO NA MONITORIA CONSIDERANDO OS SEGUINTES PONTOS:

 Muito bom
9 a 10

Bom
8 a 9

Regular
6 a 7

Fraco
<5

ORIENTAÇÃO DO PROFESSOR

INFRAESTRUTURA DA INSTITUIÇÃO

RELACIONAMENTO COM OS ALUNOS

QUALIDADE DO TRABALHO DESENVOLVIDO

PROGRAMAÇÃO DAS ATIVIDADES

OUTRO (CITAR): ________________________________

12) COMENTÁRIOS:

Data ___/____/____

                         Assinatura do Professor Orientador

Data ___/____/____

                                            Assinatura do Monitor

Data ___/____/____

                                     Assinatura da Coordenadoria de Ensino